C.N.P.J.  40.490.989/0001-83

Credenciamento: Parecer C.E.E.  nº 318/2005

Resolução: C.E.E. Nº 109/2005 - D.O. 22/12/2005

@ @ @

Prezada Família, Prezado/a Aluno/a

O final do ano letivo de 2024 se aproxima e precisamos estar atentos/as a alguns procedimentos e

algumas informações que são fundamentais para que tenhamos uma conclusão tranquila e sem

contratempos.

A última etapa de avaliação tem uma característica diferente das demais, pois as avaliações

acontecerão em calendário próprio que já foi disponibilizado.

Após o fechamento das notas da Unidade III, teremos o Conselho de Classe, em que alunos/as que não

alcançaram a média anual de aprovação direta 6,0 (seis) serão avaliados na dimensão qualitativa.

O resultado pós Conselho de Classe realizado depois da conclusão da Unidade III será divulgado no

dia 28/11.

Alunos/as que não forem aprovados/as no Conselho de Classe serão orientados/as para a Recuperação

Final, que será realizada de 02 a 19/12 (as informações sobre a Recuperação Final serão disponibilizadas

em informe específico).

Diante do exposto, pedimos a gentileza de atentarmos para os seguintes pontos:

- a ausência do/a aluno/a em uma atividade avaliativa deverá ser comunicada imediatamente ao

colégio, através do e-mail ionara.silva@colegiooficina.com.br;

- após a comunicação da ausência na avaliação, o responsável pelo/a aluno/a deverá inscrevê-lo/a na 2ª

chamada – o mesmo procedimento realizado nas unidades anteriores;

- atividades avaliativas na modalidade trabalho não terão 2ª chamada. Será necessário entregar a

atividade que foi proposta ao/à professor/a, em data combinada com ele/a. Caso a atividade não seja

entregue, o/a aluno/a ficará sem nota na atividade.

- Na semana de 18/11, não teremos aula de Inglês nem de Laboratório de Produção Textual no

turno oposto;

Lembramos que é importante atentarmos para o calendário de 2ª chamada da Unidade III, pois

acontecerá em paralelo às avaliações da última etapa da Unidade III.

Atenciosamente,

Coordenação Pedagógica.

mailto:financeiro@colegiooficina.com.br
mailto:ionara.silva@colegiooficina.com.br